
LLOJET E LEJEVE TË ZHVILLIMIT/NDËRTIMIT PËR TË CILAT ËSHTË 

PËRGJEGJËS KËSHILLI KOMBËTAR I TERRITORIT. 

 

Referuar Ligjit 107/2014 datë 01.10.2014 “Për Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i 
ndryshuar, neni 28, Pika 1: “KKT-ja është autoriteti përgjegjës për vendimmarrjen për leje 
zhvillimi dhe  leje ndërtimi për llojet e zhvillimit komplekse, të përcaktuara në rregulloren e 
zhvillimit, dhe ato që lidhen me çështje, zona, objekte të rëndësisë kombëtare apo me investime 
strategjike për interesat e vendit”. 

 Në VKM Nr. 408, Datë 13.5.2015, “Për Miratimin e Rregullores së Zhvillimit të Territorit”, i 
ndryshuar me VKM nr. 271, datë 06.04.2016, “Për disa ndryshime dhe shtesa në Vendimin nr. 
408, datë 13.05.2015, të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e Rregullores së Zhvillimit të 
Territorit”, të ndryshuar”, VKM nr. 231, datë 21.03.2017, “Për disa ndryshime dhe shtesa në 
Vendimin nr. 408, datë 13.05.2015, të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e Rregullores së 
Zhvillimit të Territorit”, të ndryshuar” dhe VKM Nr. 355, datë 19.04.2017, “Për disa ndryshime 
dhe shtesa në Vendimin nr. 408, datë 13.05.2015, të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e 
Rregullores së Zhvillimit të Territorit”, të ndryshuar”, Neni 19, pika 1, përcakton llojet e 
zhvillimit komplekse për vendimmarjen e të cilave është përgjegjës Këshilli Kombëtar i 
Territorit, të cilat janë:  

a) centralet prodhuese të energjisë, pjesë e sistemit elektro-energjetik të vendit, në përputhje me 
legjislacionin e posaçëm në fuqi;  

b) impiantet e prodhimit dhe të përpunimit të gazit, naftës e bitumeve, naftësjellësit dhe 
gazsjellësit, depot e naftës, gazit dhe derivateve të naftës me kapacitet mbi 500 tonë;  

c) impiantet e trajtimit dhe strukturat e depozitimit të mbetjeve, të ngurta dhe të lëngshme, të çdo 
lloji, si dhe impiantet e trajtimit të ujërave të përdorura sipas klasifikimeve të legjislacionit të 
posaçëm në fuqi;  

ç) aeroportet, portet e pasagjerëve, portet dhe terminalet, të çdolloj natyre dhe madhësie sipas 
legjislacionit të posaçëm në fuqi;  

d) korpuset universitare, qendrat universitare dhe të kërkimit shkencor, përfshirë kampuset;  

dh) spitalet, qendrat dhe komplekset spitalore;  

e) strukturat e institucioneve ndëshkuese dhe edukuese;  

ë) resorte dhe fshatra turistikë tradicionalë, komplekse parqesh ujore, argëtimi apo zbavitjeje, që 
përmbajnë ujë në basen, mbi 5 000 m3, impiante skish, teleferikë dhe infrastruktura ndihmëse;  

f) muzetë dhe teatrot kombëtarë, veprat monumentale me rëndësi kombëtare, objektet në zonat e 
mbrojtura në përputhje me ligjin sektorial;  



g) pikat doganore dhe kufitare; 

gj) minierat, kriporet, karrierat, pika nxjerrjeje dhe shfrytëzimi inertesh; 

h) strukturat dhe infrastrukturat ushtarake sipas legjislacionit të posaçëm;  

i) stacionet dhe objektet e Policisë së Shtetit apo shërbimeve inteligjente;  

j) stacionet e shërbimit zjarrëfikës;  

k) Banka e Shqipërisë;  

l) Varrezat e Dëshmorëve të Atdheut;  

ll) strukturat dhe qendrat e prodhimit e të përpunimit të industrisë metalurgjike, farmaceutike, 
kimike, armëve, lëndëve plasëse apo teknologjisë së lartë;  

m) qendrat apo institucionet në të cilat kryhen veprimtari, përfshirë kërkimore dhe 
eksperimentale në fusha të industrisë kimike, fizikës bërthamore dhe të tjera, që klasifikohen nga 
legjislacioni i posaçëm në fuqi si me rrezikshmëri të lartë;  

n) pjesët përbërëse të rrjeteve apo sistemeve të infrastrukturave kombëtare (hekurudha, metro, 
tramvaj, rrugë, autostrada, rrjete kabllore nënujore, nëntokësore dhe ajrore, objekte dhe rrjete 
të furnizimit me ujë, objektet, rrjetet e komunikimit elektronik me shtrirje apo ndikim kombëtar 
ose rajonal);  

nj) strukturat dhe rrjetet e furnizimit me ujë, grumbullimit dhe trajtimit të ujërave të përdorura 
etj., të cilat janë nën përgjegjësinë e ministrive në fushat e transportit, energjisë, administrimit të 
ujit, komunikimit elektronik, mbrojtjes së tokës dhe mbrojtjes së sigurisë publike e kombëtare;  

o) basente ujore artificiale me kapacitete mbi 10,000 m3;  

p) stadiumet me kapacitet 10,000 e më shumë vende për spektatorë;  

q) urta dhe tunelet me gjatësi mbi 50 m;  

r) vendparkimet publike me kapacitet mbi 5,000 mjete 4+1 ose ekuivalente;  

rr) pikat e furnizimit me karburant;  

s) investimet strategjike, sipas ligjit përkatës;  

 Neni 19, pika 3 përcakton gjithashtu se, Këshilli Kombëtar i Territorit është autoriteti 
përgjegjës për miratimin e lejeve të ndërtimit për:  

a) çështje, zona apo objekte të përcaktuara si të rëndësisë kombëtare;  



b) zhvillime komplekse apo rikonstruksione të tyre, sipas kategorive të përcaktuara në pikën 1, të 
këtij neni;  

c) objektet shtetërore apo rikonstruksione të tyre, kur ato ngrihen në pronat shtetërore të 
patransferuara te njësitë e qeverisjes vendore. 


